
 
 
 
 
 
04.03.2024          № 663 
 
 
Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, или государственная собственность на который 
не разграничена, на торгах» 
  
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 07.10.2022 № 385-ФЗ «О внесении изменений в 

Земельный кодекс Российской Федерации и признании утратившей силу части 

7 статьи 34 Федерального закона «О внесении изменений в Земельный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», постановлением администрации города Пятигорска от 08.02.2012 

№ 403 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг», - 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 

 1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, или государственная собственность на который 

не разграничена, на торгах». 

  

 2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Пятигорска от 19.01.2016 № 146 «Предоставление земельного участка, 

находящегося в собственности муниципального образования города-курорта 

Пятигорска, в аренду на торгах», с учетом ранее внесенных изменений 

постановлениями администрации города Пятигорска от 12.08.2016 № 3031, от 

26.04.2017 № 1578, от 14.05.2018 № 1661, от  02.07.2018 № 2448, от 28.11.2018 

№ 4651. 

 

 3. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить 

заместителя главы администрации города Пятигорска – начальника 

Муниципального учреждения «Управление общественной безопасности 

администрации города Пятигорска» Бородаева А.Ю.  

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51BA2B5D1FE5696245F05D10BD10B5D1B918883DBE173128F6248A1924FV6g3M
consultantplus://offline/ref=D4597D863EA7D79EDF91838E29F0F83C7FB28579E99431C81AA29BE6C2EB4E8D85DCD3BBF30740EC7A2244AF85DE487739DA9CDE4292CD89E233830Cf0E2O
consultantplus://offline/ref=801ABC0C2DDE48DE28463C2CB5E675227CC5A7778A3ECA1557614A60814E26434EC6F1DF5EA765ABA873204C0E4BE779739AFCCBD1F85B08E949DB1Ez7EBO


Глава города Пятигорска                                                                  Д.Ю.Ворошилов 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
города Пятигорска 

           от 04.02.2024 № 663____ 
 

 

 
Административный регламент 

 
предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, или государственная собственность на который не 

разграничена, на торгах» 
 

1. Общие положения 

 
1.1. Предмет регулирования административного регламента. 

1.1.1. Настоящий административный регламент определяет порядок, 

сроки и последовательность административных процедур (действий) при 

предоставлении муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, 

находящегося в собственности муниципального образования города-курорта 

Пятигорска, в аренду на торгах, в электронной форме (далее - 

Административный регламент). 

1.2. Круг заявителей. 

1.2.1. Муниципальная услуга предоставляется: 

- физическим и юридическим лицам; 

- в случае, если земельный участок включен в перечень муниципального 

имущества, предусмотренный частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 

июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации» участниками аукциона на право заключения договора 

аренды такого земельного участка могут являться только субъекты малого и 

среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в отношении которых не может оказываться поддержка в 

соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона; 

- в случае, предусмотренном пунктом 7 статьи 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации, только гражданам или в случае предоставления 

земельного участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством 

его деятельности - гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги. 

1.3.1. Информация о месте нахождения и графике работы (способы 

получения данной информации) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу. 

Администрация города Пятигорска: 357500, город Пятигорск, площадь 

Ленина, 2. 

График работы администрации города Пятигорска: 

consultantplus://offline/ref=D0BAC2E91CE5A8A3DEA6FE9F3975A317C80476204C3E83EF86A95503E254C8185CB85C35E0ABA796C72D0EA00A754D8FE83673A51B1783C624z5H
consultantplus://offline/ref=D0BAC2E91CE5A8A3DEA6FE9F3975A317C80476204C3E83EF86A95503E254C8185CB85C35E0ABA591C92D0EA00A754D8FE83673A51B1783C624z5H
consultantplus://offline/ref=6C46A64C296C16424CD6294317658DB961F1E46C982C40E13D916129F6AB20C99EE1DC8F32F6EED7DF05D4A931B13B662775E232E8dDrBJ


понедельник - четверг - с 9.00 до 18.00; 

пятница - с 9.00 до 17.00; 

предпраздничные дни - с 9.00 до 17.00; 

предпраздничные день пятница - с 9.00 до 16.00; 

перерыв - с 13.00 до 13.48; 

суббота и воскресенье - выходные дни. 

1.3.2. Справочные телефоны органа, предоставляющего муниципальную 

услугу. 

Телефон администрации города Пятигорска: 8 (879-3) 39-48-25. 

1.3.3. Адреса официальных сайтов органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», содержащих информацию о предоставлении муниципальной 

услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, адреса их электронной почты. 

Официальный сайт муниципального образования города-курорта 

Пятигорска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

www.pyatigorsk.org. 

1.3.4. Порядок получения информации заявителями по вопросам 

предоставления услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления услуги, сведений о ходе предоставления 

указанных услуг, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Получение информации по вопросам предоставления услуги, а также 

сведений о ходе предоставления услуги в администрации города Пятигорска 

осуществляется: 

1) при личном обращении заявителя; 

2) при письменном обращении заявителя; 

3) через официальный сайт муниципального образования города-курорта 

Пятигорска, указанный в п. 1.3.3 Административного регламента. 

1.3.5. Порядок, форма и место размещения указанной в настоящем 

подпункте информации, в том числе на стендах в местах предоставления услуги 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

услуги, а также на официальных сайтах органа, предоставляющего услугу, 

органов и организаций, участвующих в предоставлении услуги, в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Извещение о проведении аукциона, в электронной форме, размещается на 

официальном сайте торгов Российской Федерации (http://www.torgi.gov.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 

официальный сайт) не менее чем за тридцать дней до дня проведения аукциона, 

на официальном сайте муниципального образования города-курорта 

Пятигорска (www.pyatigorsk.org.), на официальном сайте МУ «Управление 

имущественных отношений администрации города Пятигорска» 

(http://uio.mashuk.ru/). 

Извещение о проведении аукциона должно содержать сведения: 



1) об организаторе аукциона; 

2) об уполномоченном органе и о реквизитах решения о проведении 

аукциона; 

3) о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона; 

4) о предмете аукциона (в том числе о местоположении, площади и 

кадастровом номере земельного участка), правах на земельный участок, об 

ограничениях этих прав, о разрешенном использовании и принадлежности 

земельного участка к определенной категории земель, а также о максимально и 

(или) минимально допустимых параметрах разрешенного строительства 

объекта капитального строительства (за исключением случаев, если в 

соответствии с основным видом разрешенного использования земельного 

участка не предусматривается строительство здания, сооружения), о 

возможности подключения (технологического присоединения) объектов 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (за 

исключением сетей электроснабжения) (за исключением случаев, если в 

соответствии с основным видом разрешенного использования земельного 

участка не предусматривается строительство здания, сооружения); 

5) о начальной цене предмета аукциона; 

6) о «шаге аукциона»; 

7) о форме заявки на участие в аукционе, порядке ее приема, об адресе 

места ее приема, о дате и времени начала и окончания приема заявок на участие 

в аукционе; 

8) о размере задатка, порядке его внесения участниками аукциона и 

возврата им задатка, банковских реквизитах счета для перечисления задатка; 

9) о сроке аренды земельного участка в случае проведения аукциона на 

право заключения договора аренды земельного участка. При этом срок аренды 

такого земельного участка устанавливается с учетом ограничений, 

предусмотренных пунктами 8 и 9 статьи 39.8 Земельного кодекса Российской 

Федерации; 

10)   о льготах по арендной плате в отношении земельного участка, 

включенного в перечень государственного имущества или перечень 

муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 

Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», если такие льготы 

установлены соответственно нормативными правовыми актами Правительства 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

11) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства, которые расположены на земельном участке и в 

отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки, в срок, 

не превышающий двенадцати месяцев; 

12) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства, которые расположены на земельном участке и в 

отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки или ее 

consultantplus://offline/ref=6C46A64C296C16424CD6294317658DB961F1E46C982C40E13D916129F6AB20C99EE1DC8236FAEED7DF05D4A931B13B662775E232E8dDrBJ
consultantplus://offline/ref=6C46A64C296C16424CD6294317658DB961F1E46C982C40E13D916129F6AB20C99EE1DC8230FCEED7DF05D4A931B13B662775E232E8dDrBJ
consultantplus://offline/ref=2637616290CF897C6EC3D8682D8C071B608A4B097C9B1623EF8CB47C0977A2ACC803196DC243814E4DD9CEF6D547DD3DEAF534B777D1FF70O310J


приведении в соответствие с установленными требованиями, либо по 

представлению в орган местного самоуправления поселения, муниципального 

округа или городского округа по месту нахождения самовольной постройки или 

в случае, если самовольная постройка расположена на межселенной 

территории, в орган местного самоуправления муниципального района 

утвержденной проектной документации по реконструкции самовольной 

постройки в целях ее приведения в соответствие с установленными 

требованиями в срок, не превышающий двенадцати месяцев; 

13) об обязательстве по приведению в соответствие с установленными 

требованиями здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, 

которые расположены на земельном участке и в отношении которых принято 

решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями, в срок, не превышающий трех лет. 

14) информация о размере взимаемой с победителя электронного 

аукциона или иных лиц, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 

статьи 39.12 Земельного Кодекса Российской Федерации заключается договор 

аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 

платы оператору электронной площадки за участие в электронном аукционе, 

если Правительством Российской Федерации установлено право операторов 

электронных площадок взимать данную плату. 

Обязательным приложением к размещенному на официальном сайте 

извещению о проведении аукциона является проект договора аренды 

земельного участка. 

1.3.6. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в 

Приложении 1 к настоящему Административному регламенту. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

2.1.1. Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, или государственная собственность на который 

не разграничена, на торгах. 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 

также наименования всех иных органов и организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, обращение в которые необходимо для 

предоставления муниципальной услуги. 

2.2.1. Муниципальную услугу предоставляет администрация города 

Пятигорска. 

2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги поступившее в адрес 

администрации города Пятигорска заявление о предоставлении муниципальной 

услуги с приложенным к нему комплектом документов направляется 

непосредственно в Муниципальное учреждение «Управление имущественных 

отношений администрации города Пятигорска» для рассмотрения. 

consultantplus://offline/ref=1CF5036495F9A3A48A340286EB12F72749D3D0D10BD1740AC3D08EDE404E3F5F6B462966F8B08DBF06B18D9FE827D4F35394147359EBd2L
consultantplus://offline/ref=1CF5036495F9A3A48A340286EB12F72749D3D0D10BD1740AC3D08EDE404E3F5F6B462966F9B98DBF06B18D9FE827D4F35394147359EBd2L
consultantplus://offline/ref=1CF5036495F9A3A48A340286EB12F72749D3D0D10BD1740AC3D08EDE404E3F5F6B462967F0BB8DBF06B18D9FE827D4F35394147359EBd2L
consultantplus://offline/ref=1CF5036495F9A3A48A340286EB12F72749D3D0D10BD1740AC3D08EDE404E3F5F6B462961F0B884E855FE8CC3AD72C7F25494167445B38216E0d3L
consultantplus://offline/ref=1CF5036495F9A3A48A340286EB12F72749D3D0D10BD1740AC3D08EDE404E3F5F6B462961F0B884E855FE8CC3AD72C7F25494167445B38216E0d3L


2.2.3. При предоставлении муниципальной услуги осуществляется 

взаимодействие со следующими органами и организациями: 

1) Федеральная налоговая служба для получения сведений о заявителе, 

содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц и едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей. 

2.2.4. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать 

от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

органы и организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 

за исключением получения услуг, включенных в Перечень услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления органами 

местного самоуправления муниципальных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, 

утвержденный решением Думы города Пятигорска от 22 февраля 2012  № 7-14 

РД «Об утверждении Порядка определения размера платы за оказание услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

органами местного самоуправления города-курорта Пятигорска 

муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг, и перечня услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 

самоуправления города-курорта Пятигорска муниципальных услуг и 

предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг». 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги. 

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) договор аренды земельного участка; 

2) мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в иные органы и организации, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления предоставления 

муниципальной услуги в случае, если возможность приостановления 

предусмотрена в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Ставропольского края, муниципальными нормативными 

правовыми актами города-курорта Пятигорска, сроки выдачи (направления) 

документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

2.4.1. Муниципальная услуга предоставляется в течение срока, указанного 

в извещении о проведении аукциона. Данный срок включает в себя срок выдачи 

документов заявителю. 

2.4.2. Срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги, составляет 10 дней со дня подписания: 

- протокола рассмотрения заявок - в случае, если аукцион признан 

несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона; 

- протокола о результатах аукциона. 

consultantplus://offline/ref=6C46A64C296C16424CD6374E0109D3B362FEBC60902E4EB361C1677EA9FB269CDEA1DAD376BAE8828E4181A637BD7137653EED30EDC634C694A0ADC2d8r4J


2.5. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, 

Ставропольского края, муниципальных нормативных правовых актов города-

курорта Пятигорска, регулирующих предоставление муниципальной услуги, с 

указанием их реквизитов и источников официального опубликования. 

2.5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии с: 

1) Земельным кодексом Российской Федерации («Собрание 

законодательства РФ», 29.10.2001, № 44, ст. 4147); 

2) Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» 

(«Собрание законодательства РФ», 28.07.1997, № 30, ст. 3594); 

3) Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» («Собрание 

законодательства Российской Федерации» от 02.08.2010, № 31, ст. 4179); 

4) Постановление Правительства РФ от 10.05.2018 № 564 «О взимании 

операторами электронных площадок, операторами специализированных 

электронных площадок платы при проведении электронной процедуры, 

закрытой электронной процедуры и установлении ее предельных размеров» 

(Собрание законодательства РФ», 21.05.2018, № 21, ст. 3016); 

5) Положением о Муниципальном учреждении «Управление 

имущественных отношений администрации города Пятигорска», 

утвержденным решением Думы города Пятигорска от 27 мая 2015 г. № 22-54 

ГД (не опубликовано). 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского 

края, муниципальными нормативными правовыми актами города-курорта 

Пятигорска для предоставления муниципальной услуги и услуг, необходимых и 

обязательных для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в 

электронной форме, порядок их предоставления. 

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет 

следующие документы: 

1) заявку на участие в аукционе по форме согласно Приложению 2 к 

настоящему Административному регламенту с указанием банковских 

реквизитов счета для возврата задатка; 

2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (для граждан); 

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов 

о государственной регистрации юридического лица в соответствии с 

антимонопольным законодательством иностранного государства в случае, если 

заявителем является иностранное юридическое лицо; 

4) документы, подтверждающие внесение задатка; 

Для участия в аукционе на право заключения договора аренды земельного 

участка, включенного в перечень государственного имущества или перечень 

муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 

consultantplus://offline/ref=6C46A64C296C16424CD6294317658DB961F1E46C982C40E13D916129F6AB20C99EE1DC8333FBEED7DF05D4A931B13B662775E232E8dDrBJ
consultantplus://offline/ref=6C46A64C296C16424CD6294317658DB967F5E365932940E13D916129F6AB20C98CE1848A37F9FB83885F83A431dBr5J
consultantplus://offline/ref=6C46A64C296C16424CD6294317658DB961F6E26B922C40E13D916129F6AB20C99EE1DC8635FEE58A8A4AD5F577E328642675E034F4DA34C2d8r9J
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4039B7A711DEC87158E30780EFFE6B86160584A95C68A7ECB683676D198945E9F4FDF3CEDE328B40DFE7685913DA46383A7A26lFl6L
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4039B7A711DEC87158E30780EFFE6B86160584A95C68A7ECB683676D198945E9F4FDF3CEDE328B40DFE7685913DA46383A7A26lFl6L
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4039B7A711DEC87158E30780EFFE6B86160584A95C68A7ECB683676D198945E9F4FDF3CEDE328B40DFE7685913DA46383A7A26lFl6L
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4039B7A711DEC87158E30780EFFE6B86160584A95C68A7ECB683676D198945E9F4FDF3CEDE328B40DFE7685913DA46383A7A26lFl6L
consultantplus://offline/ref=6C46A64C296C16424CD6374E0109D3B362FEBC60902043B260C3677EA9FB269CDEA1DAD376BAE8828E4181A534BD7137653EED30EDC634C694A0ADC2d8r4J
consultantplus://offline/ref=46FC188ACD9A7067AF9338E43E9170BC01A9401B5A0C662244D3493AF9F209DA1B13DB34F5BA86CFC9F7C19BBD083A591A9CC0CC8A13572EpDjFI


Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», заявители 

декларируют свою принадлежность к субъектам малого и среднего 

предпринимательства путем представления в форме документа на бумажном 

носителе или в форме электронного документа сведений из единого реестра 

субъектов малого и среднего предпринимательства, ведение которого 

осуществляется в соответствии с указанным Федеральным законом, либо 

заявляют о своем соответствии условиям отнесения к субъектам малого и 

среднего предпринимательства в соответствии с частью 5 статьи 4 указанного 

Федерального закона. 

2.6.2. Заявление заполняется при помощи средств электронно-

вычислительной техники или от руки разборчиво чернилами черного или 

синего цвета. 

Заявка на участие в электронном аукционе с указанием банковских 

реквизитов счета для возврата задатка направляется оператору электронной 

площадки АО «Сбербанк-АСТ»в форме электронного документа с 

приложением документов, указанных в подпунктах 2 - 4 пункта 1, пункте 1.1 

статьи 39.12 Земельного Кодекса Российской Федерации. Заявка на участие в 

электронном аукционе, а также прилагаемые к ней документы подписываются 

усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя. 

2.6.3. Форму заявки можно получить непосредственно в Муниципальном 

учреждении «Управление имущественных отношений администрации города 

Пятигорска», а также на официальном сайте и электронной площадке АО 

«Сбербанк-АСТ». 

2.6.4. Заявитель имеет право представить заявление с приложением 

документов: 

Заявка на участие в электронном аукционе с указанием банковских 

реквизитов счета для возврата задатка направляется оператору электронной 

площадки АО «Сбербанк-АСТ» в форме электронного документа с 

приложением документов, указанных в подпунктах 2 - 4 пункта 1, пункте 1.1 

статьи 39.12 Земельного Кодекса Российской Федерации. Заявка на участие в 

электронном аукционе, а также прилагаемые к ней документы подписываются 

усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского 

края, муниципальными нормативными правовыми актами города-курорта 

Пятигорска для предоставления муниципальной услуги и услуг, необходимых и 

обязательных для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении иных органов и организаций, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, и которые заявитель вправе представить, а также 

способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок 

их предоставления. 

2.7.1. Организатор аукциона не вправе требовать представление иных 

документов, за исключением документов, указанных в пункте 2.6. Регламента. 

consultantplus://offline/ref=46FC188ACD9A7067AF9338E43E9170BC01A9401B5A0C662244D3493AF9F209DA1B13DB34F5BA86C8C6F7C19BBD083A591A9CC0CC8A13572EpDjFI
consultantplus://offline/ref=E25F54D9BCF38123F963C1DD4C598A6EF9D60CF6453D5B8A439C34674FC9911F1BD786FF117F80A53BAAEB5D30584D740012A7A8A7S1tDL
consultantplus://offline/ref=E25F54D9BCF38123F963C1DD4C598A6EF9D60CF6453D5B8A439C34674FC9911F1BD786FF117D80A53BAAEB5D30584D740012A7A8A7S1tDL
consultantplus://offline/ref=E25F54D9BCF38123F963C1DD4C598A6EF9D60CF6453D5B8A439C34674FC9911F1BD786F8117A8FFA3EBFFA053C59536A070BBBAAA51CS6t4L
consultantplus://offline/ref=E25F54D9BCF38123F963C1DD4C598A6EF9D60CF6453D5B8A439C34674FC9911F1BD786F8117A8FFA3EBFFA053C59536A070BBBAAA51CS6t4L
consultantplus://offline/ref=C6A4D78669D02F5015F673EF8B9348C80D52B8E1A24874C3C60CB5FEB64CC47F4E4835C738B6A91A8494E3EE5F97D103749C43A2C4q4mAI
consultantplus://offline/ref=C6A4D78669D02F5015F673EF8B9348C80D52B8E1A24874C3C60CB5FEB64CC47F4E4835C738B4A91A8494E3EE5F97D103749C43A2C4q4mAI
consultantplus://offline/ref=C6A4D78669D02F5015F673EF8B9348C80D52B8E1A24874C3C60CB5FEB64CC47F4E4835C038B3A6458181F2B65392CB1D73855FA0C64BqAmDI
consultantplus://offline/ref=C6A4D78669D02F5015F673EF8B9348C80D52B8E1A24874C3C60CB5FEB64CC47F4E4835C038B3A6458181F2B65392CB1D73855FA0C64BqAmDI
consultantplus://offline/ref=986AF1FBB03E6591E797082309AC84F53ABF84CBD83BA5FC0B3A48B41500B3A137B69EE8C13A6C4CE8BC1F864E6E0E14872ECAD10D1Eg3J


Организатор аукциона в отношении заявителей - юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей запрашивает сведения о заявителе, 

содержащиеся соответственно в едином государственном реестре юридических 

лиц и едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, с 

использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия в федеральном органе исполнительной власти, 

осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических 

лиц в качестве индивидуальных предпринимателей. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

2.8.1. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, является поступление заявки по 

истечении срока приема заявок. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

2.9.1. Оснований для приостановки предоставления муниципальной 

услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов, 

предусмотренных пунктом 2.6 Административного регламента, или 

представление недостоверных сведений; 

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в 

аукционе; 

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с 

Земельным кодексом Российской Федерации и другими федеральными 

законами не имеет права быть участником конкретного аукциона или 

приобрести земельный участок в аренду; 

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах 

коллегиальных исполнительных органов заявителя, исполняющих функции 

единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим 

лицом, в реестре недобросовестных участников аукциона; 

5) поступление заявки по истечении срока приема заявок, возвращается 

заявителю в день ее поступления. 

2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 

выдаваемом (выдаваемых) иными органами и организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги. 

2.10.1. Услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской 

Федерации не предусмотрено. 

2.11. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

муниципальной услуги. 

2.11.1. Муниципальная услуга предоставляется без взимания платы. 

consultantplus://offline/ref=6C46A64C296C16424CD6294317658DB961F1E46C982C40E13D916129F6AB20C98CE1848A37F9FB83885F83A431dBr5J


2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной 

услуги, включая информацию о методиках расчета размера такой платы. 

2.12.1. Услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской 

Федерации не предусмотрено. 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных 

для предоставления муниципальной услуги, и при получении результата 

предоставления таких услуг. 

2.13.1. Максимальный срок ожидания в очереди для подачи документов в 

администрацию города Пятигорска и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги не превышает 15 минут. 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

2.14.1. Заявка на участие в аукционе подлежит обязательной регистрации 

в протоколе приема заявок в момент ее поступления. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и 

оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.15.1. Требования к помещениям, местам ожидания и приема заявителей 

для предоставления муниципальной услуги 

1) Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно 

быть оборудовано входом для свободного доступа заявителей в помещение. 

Центральный вход в здание администрации должен быть оборудован 

информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о 

наименовании Управления. 

2) Подъезд к зданию должен быть оборудован местами для парковки 

автомобилей. Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным. 

3) Места ожидания для заявителей и помещение, выделенное для 

предоставления муниципальной услуги, должны соответствовать санитарно-

эпидемиологическим правилам, оборудованы противопожарной системой и 

средствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении 

чрезвычайной ситуации, стульями, кресельными секциями (банкетками) и 

информационными стендами, содержащими сведения о порядке 

предоставления муниципальной услуги, образцами заполнения заявлений о 

предоставлении муниципальной услуги. 

4) Местом приема заявителей является рабочий кабинет, оснащенный 

стульями столами, средствами вычислительной техники (как правило, один 



компьютер на каждого специалиста) и организационной техникой, системой 

кондиционирования воздуха. 

2.15.2. Управление осуществляет меры по обеспечению условий 

доступности объектов и услуг для инвалидов в соответствии с требованиями, 

установленными законодательными и иными нормативными правовыми 

актами, которые включают: 

1) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; 

2) содействие со стороны должностных лиц Управления, при 

необходимости, инвалиду при входе в объект и выходе из него; 

3) оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для 

парковки автотранспортных средств инвалидов; 

4) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом на объекты, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью персонала объекта; 

5) возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 

доступа к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц 

Управления, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных 

технологий, а также сменного кресла-коляски; 

6) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, по территории объекта; 

7) проведение инструктажа должностных лиц Управления, 

осуществляющих первичный контакт с получателями услуги, по вопросам 

работы с инвалидами; 

8) размещение носителей информации о порядке предоставления услуги 

инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 

необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

9) обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 

документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 

установленной федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

10) оказание должностными лицами Управления инвалидам необходимой 

помощи, связанной с разъяснением в доступной для них форме порядка 

предоставления и получения услуги, оформлением необходимых для ее 

предоставления документов, ознакомлением инвалидов с размещением 

кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения 

услуги; 

11) обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а 

также иного лица, владеющего жестовым языком; 



12) обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению на 

официальном сайте муниципального образования города-курорта Пятигорска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

13) предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства 

инвалида или в дистанционном режиме; 

14) оказание должностными лицами Управления необходимой инвалидам 

помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с 

другими лицами. 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том 

числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность 

получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 

числе с использованием информационно-коммуникационных технологий. 

2.16.1. Показателем доступности и качества муниципальной услуги 

является возможность: 

1) получать муниципальную услугу своевременно и в соответствии со 

стандартом предоставления муниципальной услуги; 

2) получать полную, актуальную и достоверную информацию о порядке 

предоставления муниципальной услуги; 

3) получать информацию о результате предоставления муниципальной 

услуги; 

4) обращаться в досудебном и (или) судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации с жалобой (претензией) на принятое 

по его заявлению решение или на действия (бездействие) сотрудников 

администрации города Пятигорска и Муниципального учреждения 

«Управление имущественных отношений администрации города Пятигорска». 

2.16.2. Основные требования к качеству предоставления муниципальной 

услуги: 

1) своевременность предоставления муниципальной услуги; 

2) достоверность и полнота информирования заявителя о ходе 

рассмотрения его обращения; 

3) удобство и доступность получения заявителем информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги. 

2.16.3. Показателями качества предоставления муниципальной услуги 

являются срок рассмотрения заявления, отсутствие жалоб на действия 

(бездействие) должностных лиц. 

2.16.4. При предоставлении муниципальной услуги: 

1) в случае направления заявления почтовым отправлением 

непосредственного взаимодействия заявителя с ответственным исполнителем 

органа, осуществляющего предоставление муниципальной услуги, не 

требуется; 

2) в случае личного обращения заявитель взаимодействует с 

должностным лицом, осуществляющим предоставление муниципальной услуги. 



2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.17.1. Аукцион на право заключения договора аренды земельного 

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 

проводится в электронной форме (электронный аукцион), за исключением 

случаев, предусмотренных федеральным законом. 

Подготовка и проведение электронного аукциона осуществляются в 

порядке, предусмотренном статьями 39.11 и 39.12 Земельного Кодекса 

Российской Федерации, с учетом особенностей, установленных статьей 39.13 

настоящего кодекса. 

Извещение о проведении электронного аукциона подписывается 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, уполномоченного 

действовать от имени организатора аукциона, и подлежит размещению 

организатором аукциона на официальном сайте. Данное извещение после 

размещения на официальном сайте в автоматическом режиме направляется с 

официального сайта на сайт в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», на котором проводится электронный аукцион на право заключения 

договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности. 

В извещении о проведении электронного аукциона в качестве места 

подачи заявок и места проведения аукциона указывается адрес электронной 

площадки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 

которой проводится электронный аукцион. 

2.17.2. Предоставление муниципальной услуги в многофункциональном 

центре не предусмотрено. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования 

к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур (действий) 

в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур (действий) 

в многофункциональном центре 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием документов на участие в аукционе; 

2) рассмотрение заявок на участие в аукционе; 

3) проведение аукциона; 

4) возврат задатков для участия в аукционе; 

5) заключение договора аренды. 

3.2. Прием документов на участие в аукционе. 

3.2.1. Юридическим фактом, инициирующим начало административной 

процедуры, является прием от заявителя документов, необходимых для 

consultantplus://offline/ref=0A835305F4D41D7549CC8B288826EAEEA95155522FB652E51B1739BA7D0F9A85DA8F71B6D6FF8F5897BD920F726FAFDBB6C858AB53T9Z3J
consultantplus://offline/ref=0A835305F4D41D7549CC8B288826EAEEA95155522FB652E51B1739BA7D0F9A85DA8F71B5D9F28F5897BD920F726FAFDBB6C858AB53T9Z3J


предоставления услуги, указанных в пункте 2.6.1 Административного 

регламента,  

направленных оператору электронной площадки в форме электронных 

документов с приложением документов, подписанных усиленной 

квалифицированной электронной подписью заявителя. 

3.2.2. Результатом настоящей административной процедуры является 

протокол приема заявок на участие в аукционе. 

3.2.3. Способом фиксации результата административной процедуры 

является подписание протокола. 

3.2.4. Максимальный срок выполнения данного действия составляет 15 

минут, в течение срока, указанного в извещении о проведении аукциона, прием 

документов прекращается не ранее чем за пять дней до дня проведения 

аукциона. 

3.3. Рассмотрение заявок на участие в аукционе. 

3.3.1. Юридическим фактом, инициирующим начало административной 

процедуры, является подписание протокола заявок. 

3.3.2. Результатом административной процедуры является протокол 

рассмотрения заявок на участие в аукционе. 

3.3.3. Способом фиксации административной процедуры является 

размещение протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе на 

электронной площадке не позднее чем на следующий рабочий день после дня 

подписании протокола. Данный протокол после размещения на электронной 

площадке в автоматическом режиме направляется оператором электронной 

площадки для размещения на официальном сайте. 

3.3.4. Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 

день. 

3.4. Проведение аукциона. 

3.4.1. Юридическим фактом, инициирующим начало административной 

процедуры, является протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе. 

3.4.2. Результатом административной процедуры является протокол о 

результатах аукциона. 

3.4.3. Способом фиксации административной процедуры является 

размещение протокола о результатах электронного аукциона на электронной 

площадке в течение одного рабочего дня со дня его подписания. Данный 

протокол после размещения на электронной площадке в автоматическом 

режиме направляется оператором электронной площадки для размещения на 

официальном сайте. 

3.4.4. Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 

день. 

3.5. Возврат задатков для участия в аукционе. 

3.5.1. Юридическим фактом, инициирующим начало административной 

процедуры, является: 

- заявление об отзыве заявки; 



- протокол рассмотрения заявок - для возврата задатков заявителям, не 

допущенным к участию в аукционе; 

- протокол о результатах аукциона - для лиц, участвовавших в аукционе, 

но не победившим в нем. 

3.5.2. Результатом настоящей административной процедуры является 

списание со счета. 

3.5.3. Способом фиксации результата административной процедуры 

является документ, подтверждающий списание со счета. 

3.5.4. Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 

рабочих дня. 

3.6. Заключение договора аренды. 

3.6.1. Юридическим фактом, инициирующим начало административной 

процедуры, является: 

- протокол рассмотрения заявок - в случае, если аукцион признан 

несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона; 

- протокол о результатах аукциона. 

3.6.2. Результатом административной процедуры является направление 

подписанного администрацией города Пятигорска проекта договора аренды 

единственному заявителю, признанному участником аукциона, победителю 

аукциона или единственному участнику, принявшему участие в аукционе. 

3.6.3. Способом фиксации результата административной процедуры 

является подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью 

сторонами договор аренды.  

3.6.4. Максимальный срок выполнения данного действия составляет 10 

дней. 

 

 

IV. Формы контроля за исполнением 

административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений 

административного регламента и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными 

нормативными правовыми актами города-курорта Пятигорска, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 

также принятием ими решений. 

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению 

муниципальной услуги, и принятием решений ответственными должностными 

лицами осуществляется заместителем главы администрации города Пятигорска, 

управляющим делами администрации города Пятигорска. 

4.1.2. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению 



муниципальной услуги, и принятием решений ответственными исполнителями 

Муниципального учреждения «Управление имущественных отношений 

администрации города Пятигорска» осуществляется начальником 

Муниципального учреждения «Управление имущественных отношений 

администрации города Пятигорска» постоянно. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги. 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления администрацией 

города Пятигорска муниципальной услуги включает в себя проведение 

плановых и внеплановых проверок, выявление и устранение нарушений прав 

заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на 

обращения заинтересованных лиц, содержащих жалобы на действия 

(бездействие) должностных лиц администрации города Пятигорска и 

Муниципального учреждения «Управление имущественных отношений 

администрации города Пятигорска». 

4.2.2. Порядок и периодичность проведения плановых проверок 

выполнения Муниципальным учреждением «Управление имущественных 

отношений администрации города Пятигорска» положений Административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 

к предоставлению муниципальной услуги, осуществляются в соответствии с 

планом работы Администрации города Пятигорска на текущий год. 

4.2.3. Внеплановые проверки проводятся при выявлении нарушений по 

предоставлению муниципальной услуги или по конкретному обращению 

заявителя. 

4.2.4. Плановые и внеплановые проверки полноты и качества 

предоставления муниципальной услуги осуществляются подразделением, 

ответственным за организацию работы по рассмотрению обращений граждан, и 

уполномоченными должностными лицами на основании соответствующих 

нормативных правовых актов. 

4.3. Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги. 

4.3.1. По результатам проведенных проверок в случае выявления 

нарушений прав заявителей виновные лица привлекаются к дисциплинарной и 

(или) административной ответственности в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций. 

4.4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 

граждан, их объединений и организаций осуществляется посредством 

обеспечения открытости деятельности администрации города Пятигорска при 



предоставлении муниципальной услуги, получения полной, актуальной и 

достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги и 

возможности досудебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе 

получения муниципальной услуги. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, многофункционального центра, 

а также их должностных лиц, работников 

 

5.1. Информация для заявителя о его праве на досудебное (внесудебное) 

обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) в 

ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.1.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование 

решений и действий (бездействия) должностных лиц администрации города 

Пятигорска или Муниципального учреждения «Управление имущественных 

отношений администрации города Пятигорска», принятых (осуществляемых) в 

ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования. 

5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

1) нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или 

муниципальной услуги; 

4) отказ заявителю в приеме документов, представление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Ставропольского края, муниципальными нормативными правовыми актами 

города-курорта Пятигорска для предоставления муниципальной услуги, у 

заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Ставропольского края, муниципальными нормативными правовыми актами 

города-курорта Пятигорска; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Ставропольского края, муниципальными нормативными 

правовыми актами города-курорта Пятигорска; 



7) отказ администрации города Пятигорска или Муниципального 

учреждения «Управление имущественных отношений администрации города 

Пятигорска», должностного лица администрации города Пятигорска или 

Муниципального учреждения «Управление имущественных отношений 

администрации города Пятигорска» в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами города-курорта 

Пятигорска; 

10) требование у заявителя при предоставлении государственной или 

муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 

4 пункта 2.7.2 настоящего Административного регламента. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». 

5.3. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования. 

5.3.1. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление жалобы заявителя. 

5.3.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

5.3.3. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

муниципального образования города-курорта Пятигорска, единого портала 

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 

5.3.4. Жалоба должна содержать: 

consultantplus://offline/ref=6C46A64C296C16424CD6294317658DB961F6E26B922C40E13D916129F6AB20C99EE1DC8635FEE6868A4AD5F577E328642675E034F4DA34C2d8r9J


1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4. Право заявителя на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.4.1. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.4.2. При желании заявителя обжаловать действие (бездействие) 

должностного лица администрации города Пятигорска или Муниципального 

учреждения «Управление имущественных отношений администрации города 

Пятигорска», последние обязаны сообщить ему свои фамилию, имя, отчество и 

должность, и фамилию, имя, отчество и должность лица, которому могут быть 

обжалованы действия (бездействие). 

5.5. Органы местного самоуправления и должностные лица, которым 

может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке. 

5.5.1. Жалобы подаются начальнику Муниципального учреждения 

«Управление имущественных отношений администрации города Пятигорска» 

либо Главе города Пятигорска. 

5.5.2. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, 

предоставляющих муниципальную услугу, должностных лиц органов, 

предоставляющих муниципальную услугу, либо муниципальных служащих 

может быть подана юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, являющимися субъектами градостроительных отношений, 

в порядке, установленном настоящим разделом Административного 

регламента, либо в порядке, установленном антимонопольным 

законодательством Российской Федерации, в монопольный орган. 

5.6. Сроки рассмотрения жалобы. 

5.6.1. Жалоба, поступившая в Муниципальное учреждение «Управление 

имущественных отношений администрации города Пятигорска» либо к Главе 

города Пятигорска, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 



полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со 

дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа администрации города 

Пятигорска или Муниципального учреждения «Управление имущественных 

отношений администрации города Пятигорска», должностного лица 

администрации города Пятигорска или Муниципального учреждения 

«Управление имущественных отношений администрации города Пятигорска», в 

приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.7. Результат досудебного (внесудебного) обжалования применительно к 

каждой процедуре либо инстанции обжалования. 

5.7.1. По результатам рассмотрения жалобы Муниципальное учреждение 

«Управление имущественных отношений администрация города Пятигорска» 

принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных администрацией города Пятигорска или 

Муниципальным учреждением «Управление имущественных отношений 

администрации города Пятигорска», опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского 

края, муниципальными нормативными правовыми актами города-курорта 

Пятигорска, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.7.2. По результатам рассмотрения жалобы Глава города Пятигорска 

принимает одно из следующих решений: 

1) признает жалобу заявителя обоснованной и обязывает начальника 

Муниципального учреждения «Управление имущественных отношений 

администрации города Пятигорска», устранить выявленные нарушения; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.7.3. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю 

в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7.4. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, пункте 5.7.3 настоящего Административного регламента дается 

информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

многофункциональным центром, в целях незамедлительного устранения 

выявленных нарушений при оказании государственной или муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и 

указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо 

совершить заявителю в целях получения государственной или муниципальной 

услуги. 



5.7.5. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном в пункте 5.7.3 настоящего Административного 

регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 

жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 1 
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной 

собственности, или государственная 
собственность на который не разграничена, 

на торгах» 
 

 

БЛОК-СХЕМА 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного  

участка, находящегося в муниципальной собственности, или  
государственная собственность на который не разграничена, на торгах» 

 
 

Прием заявления / заявки 

на участие в торгах 

                               

 
 

 

 

                                                                                            

Рассмотрение заявления / 

заявки 

Проведение аукциона 

Отказ 
Подписание 

договора 

 



 

       

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной 

собственности, или государственная 
собственность на который не разграничена, 

на торгах» 
 
 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ 
на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного 

участка 
 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ 
 

Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка,  
 

по лоту № ____ .      
 

Дата проведения аукциона: «____»  _______________  20___ г. 
 

1. Заявитель: ______________________________________________________ 
(фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме юридического 

лица, ФИО физического лица) 

Подписание 

договора 

 



2. Адрес: _________________________________________________________  
(место нахождения юридического лица, место жительства физического лица) 

3. Электронный адрес: _________________________ 

4. Почтовый адрес: _________________________________________________ 
 (юридического лица) 

5. Паспортные данные: ______________________________________________ 
(физического лица) 

6. Телефон: ______________________________ 
                                                        (номер контактного телефона) 

7. ИНН: ______________________________________ 

8. Банковские реквизиты для возврата задатка: _________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________, 
Предварительно согласен на использование Продавцом персональных данных согласно ст.3 Федерального   

закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 
 

Приложения: 1. _____________________________________________________ 

2. _________________________________________________________________ 

3. __________________________________________________________________ 

4. __________________________________________________________________ 

______________________________                              «____»__________ 20___ г. 
                         (подпись) 
 

Заявка принята:  «___»_______ 20____ г.            № в протоколе приема заявок  ____ 

__________________________________ 
                                (подпись) 

 


	1. Общие положения
	1.1. Предмет регулирования административного регламента.

	1.2. Круг заявителей.
	1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги.
	II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
	2.1. Наименование муниципальной услуги.
	2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также наименования всех иных органов и организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги.
	2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги.
	2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом необходимости обращения в иные органы и организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги в случае, если возможн...
	2.5. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальных нормативных правовых актов города-курорта Пятигорска, регулирующих предоставление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников официальн...
	2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными нормативными правовыми актами города-курорта Пятигорска для предоставления муниципальной услу...
	2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными нормативными правовыми актами города-курорта Пятигорска для предоставления муниципальной услу...
	2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
	2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги.
	2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) иными органами и организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги.
	2.11. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление муниципальной услуги.
	2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, включая информацию о методиках расчета размера такой платы.
	2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, и при получении результата предоставления таких услуг.
	2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме.
	2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе ...
	2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность получения информации о ходе предоставления ...
	2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

	III. Состав, последовательность и сроки выполнения
	3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:
	3.2. Прием документов на участие в аукционе.
	3.3. Рассмотрение заявок на участие в аукционе.
	3.4. Проведение аукциона.
	3.5. Возврат задатков для участия в аукционе.
	3.6. Заключение договора аренды.

	IV. Формы контроля за исполнением
	4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами положений административного регламента и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными нормативны...
	4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги.
	4.3. Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги.
	4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций.

	V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений
	5.1. Информация для заявителя о его праве на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.
	5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования.
	5.3. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования.
	5.4. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.
	5.5. Органы местного самоуправления и должностные лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке.
	5.6. Сроки рассмотрения жалобы.
	5.7. Результат досудебного (внесудебного) обжалования применительно к каждой процедуре либо инстанции обжалования.
	5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материал...
	Приложение 1
	Приложение 2

	на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка

